
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

Βασ. Σοφίας 1, 106 71, Αθήνα 
Τηλ.: 210 3684541, - 4144, -
4266 
Φαξ.:  210 3684136, - 4156 
E-mail:  eysxep@mfa.gr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ  
 

 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 

 

Αθήνα, 17/09/2020 
Αρ. Πρωτ: 44194 

                                   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ στο ΚΗΜΔΗΣ 

 

Θέμα: Παράταση προθεσμίας υποβολής προσφορών της αριθ. 36235/28.07.2020 Διακηρύξεως 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές 
πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 

1. το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, 

2. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

3.  το ν. 4472/2017 (Α 7́4) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, 
μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις», 

4. το ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του "Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών"» (Α’ 
117), ως ισχύει, 

5. το ν. 4314/2014 (Α' 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες 
διατάξεις” και του “ν. 3614/2007 (Α' 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013”», 

6. το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ



7. το ν. 4172/2013 (Α΄167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (άρθρο 64), 

8.  το ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,   

9. την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές», 

10. το άρθρου 26 του ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 
ορισμός των μελών τους με κλήρωση», 

11. το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

12. το ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

13. το ν. 3310/2005 (Α' 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων” για τη 
διασταύρωση των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 
(Α' 66) «Ονομαστικοποίηση μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις 
διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα ‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των 
μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005’’, καθώς και των 
υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 
4172/2013 (Α 167) για τον καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και 
β) των κρατών με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς»,  

14. το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
15. τις διατάξεις του άρθρου 52 του Ν. 4389/2016 (Α’ 94): «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» περί αλλαγής των συντελεστών του Φ.Π.Α. από 23% σε 24%, 

16. το ν.2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

17. το ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα», 

18. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (98/Α΄/22.4.2005), 

19. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός αρμοδιοτήτων  τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων», 

20. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,  

21. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων», 

22. το π.δ 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 
και στοιχεία», 

23. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
24. το π.δ. 39/2017 «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α΄64), 
25. τις διατάξεις του Π.Δ. 57/2017 (ΦΕΚ Α’88) για τον Οργανισμό της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών,  
26. το άρθρο 4 του π.δ. 118/07 (Α΄150), 
27. ΚΥΑ με αριθ. 010.2/ΑΣ 560/1.12.2008 «Σύσταση και λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας με τίτλο 

«Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» στο Υπουργείο Εξωτερικών» (Β΄2484), 

28. τη με αριθ. 1191/14.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση του υπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και του αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών 



ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ



«Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού και διαδικασίας παρακράτησης και 
απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ Α.Ε.Π.Π. καθώς και  των λοιπών λεπτομερειών 
εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄147)» (Β΄969), 

29. τη με αριθ. 57654/2017  (Β’ 1781) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», 

30. τη με αριθ. 56902/215/19.5.2017 (Β’ 1924) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

31. τη με αρ. 134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) κοινή υπουργική απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομίας και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ [(Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής  απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)]», 

32. τη με αρ. 196/03.08.2017 (Β΄2824) Απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης «Καθορισμός ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών 
και τοπικών εφημερίδων που έχουν δυνατότητα καταχώρησης δημοσιεύσεων των φορέων 
του Δημοσίου», 

33. τη  με αριθ. 1419/484/Α2 (ΑΔΑ: ΩΣ02465ΧΙ8-ΩΙΠ) Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» της 
περιόδου 2014-2020, με τίτλο: «Αναβάθμιση λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης για την 
υποστήριξη του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων», 

34. το Αίτημα Χρηματοδότησης - Τεχνικό Δελτίο Πράξης με αρ. πρωτ. 25055/23.5.2017 για στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» της 
περιόδου 2014-2020, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ (ΑΔΑΜ: 17REQ002483630), όπως 
τροποποιήθηκε με το υπ’αριθμ. 86887 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΑΔΑΜ: 20REQ006503026) 

35. τη με αριθ. 4797/544/Α3/29-09-2017 (ΑΔΑ: ΨΘ44465ΧΙ8-ΖΝΧ, ΑΔΑΜ: 17REQ002503997) 
Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑΣ: ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» με Κωδικό ΟΠΣ 5007764 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-
2020», όπως τροποποιήθηκε με την 1712/Β3/367/19-03-2020 Τροποποίηση Απόφασης 
Ένταξης (ΑΔΑ: 6ΘΞΖ46ΜΤΛΡ-3Υ7, ΑΔΑΜ: 20REQ006503435) 

36. τη με αριθ. 106849/04.10.2017 (ΑΔΑ: ΨΔ1Σ465ΧΙ8-ΚΓΚ) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ένταξης της Δράσης στην ΣΑΕ 194/1 του ΠΔΕ, με 
ενάριθμο κωδικό Δράσης 2017ΣΕ19410000, 

37. τα αποτελέσματα της από 01.04.2020 έως 30.04.2020 διαβούλευσης του σχεδίου 
διακήρυξης στο διαδίκτυο μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ και της ιστοσελίδας του 
Υπουργείου Εξωτερικών (ΑΔΑΜ: 20DIAB000009067),  

38. το με αριθ. 25632/04.06.2020 έγγραφο γραφείου κ. Γενικού Γραμματέα Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, καθώς και τα με αριθ. 25704/05.06.2020, 
25632/04.06.2020 και 11230/20.2.2020 έγγραφα της αρμόδιας Β1 Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού του ΥΠΕΞ σχετικά με την αποδοχή των τελικών τεχνικών προδιαγραφών της 
διακήρυξης,  

39. τη με αριθ. 3986/Β3/952 της 17/07/2020 Έγκριση Διακήρυξης για το Υποέργο «Μελέτη 
καθορισμού ενός μεθοδολογικού πλαισίου-Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών Επιχειρείν & 
εκπόνηση ερευνών αγοράς» Α/Α 1 της Πράξης 5007764 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία, 

40. τη διακήρυξη 36235/2020 ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνούς διαγωνισμού για την ανάθεση 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Μελέτη καθορισμού ενός μεθοδολογικού 
πλαισίου-Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών αγοράς» 
(ΑΔΑΜ: 20PROC007162936, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 94322),  

41. το από 4.09.2020 αίτημα οικονομικού φορέα παράτασης υποβολής προσφορών για το έργο 
«Μελέτη καθορισμού ενός μεθοδολογικού πλαισίου - Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών 
Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών αγοράς» που υποβλήθηκε μέσω της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, 

42. τις υπηρεσιακές ανάγκες και προκειμένου να δοθεί δυνατότητα στους οικονομικούς φορείς 
να προετοιμάσουν πληρέστερα τις προσφορές τους.  



ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ



43. το γεγονός ότι ενώ έχουν ζητηθεί έγκαιρα πρόσθετες πληροφορίες από τους οικονομικούς 
φορείς, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται 
για την παραλαβή των προσφορών, από την Αναθέτουσα Αρχή και ως εκ τούτου δύναται να 
εφαρμοστεί η παράγραφος 3, εδάφιο α’ του άρθρου 60 του Ν. 4412/2016.  
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

1. Τη μετάθεση της διενέργειας του 36235/2020 διαγωνισμού με νέα καταληκτική ημερομηνία 
ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών την 9.10.2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.00.  
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται τέσσερις (4) εργάσιμες μέρες μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, ήτοι την 15.10.2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
13.10. Η αποσφράγιση των δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή πραγματοποιείται στις 14.10.2020, 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.10. 
Τα αιτήματα παροχής διευκρινίσεων ή πληροφοριών υποβάλλονται από τους εγγεγραμμένους στο 
σύστημα Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, το 
αργότερο μέχρι την 26.09.2020, ημέρα Σάββατο, και ώρα 23.59 και απαντώνται με ανάρτηση στο 
Σύστημα μέχρι την 02.10.2020, ημέρα Παρασκευή, και ώρα 23.59. 
 
2. Την ανάρτηση σχετικής ανακοίνωσης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και την ιστοσελίδα της Υπουργείου 
Εξωτερικών προς γνώση των ενδιαφερομένων. 
  
3. Την αποστολή με ηλεκτρονικά μέσα σχετικής ανακοίνωσης στην Υπηρεσία Εκδόσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
4. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της με αριθ. διακήρυξης 36235/2020 ηλεκτρονικού ανοιχτού άνω 
των ορίων του άρθρου 5 του Ν. 4412/2016 διαγωνισμού για την ανάθεση σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών με τίτλο «Μελέτη καθορισμού ενός μεθοδολογικού πλαισίου-Ολοκληρωμένη ανάπτυξη 
Οδηγών Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών αγοράς» (ΑΔΑΜ: 20PROC007162936, συστημικός αριθμός 
ΕΣΗΔΗΣ 94322). 
  

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Σ.  ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ



Εσωτερική Διανομή: 
- Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
- Διπλ. Γραφείο ΥΦΥΠΕΞ κ. Φραγκογιάννη  
- Γραφ. κ. Γενικού Γραμματέα  
- Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα ΔΟΣ & Εξωστρέφειας 
- Β΄ Γενική Δ/νση  
- Β1 Δ/νση 



ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ


		2020-09-17T10:43:38+0300


		2020-09-17T12:22:52+0300
	Athens




